

Số: /KH-BTC

Cao Bằng, ngày 09 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH CHI TIẾT
Tổ chức Lễ Khai mạc, Tổ chức thi đấu, Bế mạc
Hội thi Thể thao các Dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XIII,
khu vực I năm 2023 tại tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Điều lệ số 43/ĐL-CTDĐT ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Cục Thể dục thể thao về Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XIII, khu vực I năm 2023; Kế hoạch số 73/KH-CTDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Cục TDDT về tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XIII, khu vực I năm 2023 tại tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 1456/QĐ-QĐ-BTC ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ban tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc Lần thứ XIII, khu vực I năm 2023 về việc thành lập Ban tổ chức địa phương.

Ban Tổ chức địa phương ban hành Kế hoạch chi tiết Lễ Khai mạc, Tổ chức thi đấu, Bế mạc Hội thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương đất nước; Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội trong đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và thể dục thể thao nói riêng.

- Phát triển rộng rãi phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao góp phần nâng cao sức khoẻ và đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống, tăng cường tình đoàn kết gắn bó trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam. Khai thác và phát triển các môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian theo định hướng xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua Hội thi tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tích cực tham gia Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chương trình hành động quốc gia về xây dựng nông thôn mới và Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

2. Yêu cầu

- Vận động đông đảo đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong chương trình Hội thi với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, trung thực, cao thượng, đúng đối tượng và chống mọi biểu hiện tiêu cực.

- Tổ chức Hội thi phù hợp với điều kiện, đặc điểm, truyền thống của khu vực và địa phương đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chống lãng phí, tạo không khí vui tươi,

phần khởi, thu hút được đông đảo đồng bào các dân tộc thiểu số trong toàn quốc về tham dự Hội thi.

II. QUY MÔ, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Cấp toàn quốc (gồm 31 tỉnh, thành phố phía Bắc, từ tỉnh Thừa Thiên Huế trở ra).

2. Nội dung

Tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc và tổ chức thi đấu 09 môn gồm: Bóng đá nam (7 người); Bóng chuyền da (nam, nữ); Việt dã (nam 5km, nữ 3km); Đẩy gậy (11 hạng cân nam, 09 hạng cân nữ); Kéo co 3 nội dung: nam; nữ; nam nữ phối hợp (mỗi nội dung 3 hạng cân); Bắn nỏ (nam, nữ); Tung còn (nam, nữ); Tu lu (nam); Lày cỏ (nam, nữ).

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 09 ngày, từ ngày 16/11 đến 24/11/2023.

- Địa điểm: Tại Thành phố Cao Bằng.

3.1. Ngày 16/11/2023:

- Đón tiếp các đoàn về tham dự Hội thi.

- Từ 8h00 đến 11h30: Kiểm tra hồ sơ vận động viên tham dự Hội thi tại Trung tâm Đào tạo, thi đấu Thể thao và Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng (tổ 11 phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng).

3.2. Ngày 17/11/2023:

- Từ 8h30 đến 9h00 họp các Trưởng đoàn, Huấn luyện viên.

- Từ 9h00 đến 11h30 họp bốc thăm, xếp lịch thi đấu các môn tại Hội trường Nhà ăn Trung tâm Đào tạo, thi đấu Thể thao và Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng (tổ 11 phường Sông Bằng, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng).

3.3. Ngày 18/11/2023: Tổ chức Lễ khai mạc, tại Sân Vườn hoa Trung tâm Thành phố Cao Bằng.

3.4. Từ 18- 24/11/2023: Tổ chức thi đấu, tại các địa điểm thi đấu trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

3.5. Bế mạc: Từ 14h00, ngày 24/11/2023, tại Nhà Văn hoá trung tâm tỉnh Cao Bằng (Phố Hoàng Như, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng).

4. Tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh:

- Thời gian: Dự kiến 17h30 ngày 17/11/2023;

- Địa điểm: (BTC có thông báo và giấy mời riêng).

- Thành phần: (dự kiến khoảng 400 người), gồm: Đại biểu Trung ương và các tỉnh; Lãnh đạo tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh; Trưởng đoàn, phó đoàn các tỉnh về tham dự Hội thi; Ban Tổ chức Hội thi; Trọng tài; phóng viên các cơ quan báo chí trung ương, địa phương; phục vụ, lái xe...);

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Thời gian: Tổ chức tuyên truyền từ 10/11-25/11/2023.

1.2. Nội dung: Công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thi, đánh giá kết quả sau khi kết thúc Hội thi (tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi).

1.3. Hình thức tuyên truyền:

- Phối hợp với Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình Cao Bằng, các kênh thông tin trung ương, địa phương và trang Website cổng thông tin điện tử của tỉnh và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đưa tin, tuyên truyền đến đông đảo quần chúng nhân dân; Treo băng zôn, pano cố động trực quan tại trung tâm thành phố Cao Bằng, các cơ sở lưu trú, các tuyến đường chính, các khu, điểm du lịch, nhà thi đấu, sân vận động...; thông tin về công tác tổ chức giải, lịch thi đấu, kết quả thi đấu của giải...

- Trang trí khánh tiết tại địa điểm khai mạc, bế mạc và các địa điểm thi đấu gồm: Maket, pano, băng rôn...(theo thực tế).

- Trưng bày các ấn phẩm, gian hàng quảng bá du lịch...

2. Huy động lực lượng tham gia Lễ Khai mạc

- Cờ Tổ quốc: 06 người (nam); Khối kiệu Ảnh Bác Hồ: 10 người (04 nam khiêng kiệu, 06 nữ cầm dải lụa); Rước kiệu Biểu tượng Olympic: 10 người (04 nam khiêng kiệu, 06 nữ cầm dải lụa). Đề nghị Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo huy động lực lượng, phối hợp với Sở VH-TT-DL thực hiện.

- Đội hồng kỳ: 50 người (đề nghị Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Cao Bằng huy động lực lượng, phối hợp với Sở VH-TT-DL thực hiện).

- Các đoàn VĐV: dự kiến 21 đoàn chia thành 21 khối, mỗi khối 2 hàng.

- Khối trọng tài (theo Quyết định).

- Lực lượng an ninh, y tế, phục vụ (theo thực tế).

- Diễn viên Đoàn nghệ thuật tỉnh (theo thực tế).

3. Tổng duyệt Lễ Khai mạc:

- Thời gian: 8h00' ngày 16/11/2023.

- Địa điểm: Sân Vườn hoa Trung tâm Thành phố Cao Bằng.

- Thành phần: Ban Tổ chức, các Tiểu ban chuyên môn, các lực lượng tham gia Lễ khai mạc và các lực lượng làm nhiệm vụ theo sự phân công của BTC Hội thi.

IV. LỄ KHAI MẠC

1. Thời gian: Ngày 18/11/2023

- Từ 7h30' các khối, các đoàn tập kết tại vị trí theo sơ đồ của Ban Tổ chức.

- Từ 7h30'-8h00' đón tiếp đại biểu.

- Từ 8h00' Khai mạc Hội thi.

2. Địa điểm Khai mạc: Sân Vườn hoa Trung tâm thành phố Cao Bằng.

3. Thành phần tham gia Lễ Khai mạc:

- Đại biểu Trung ương, đại diện lãnh đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban Dân tộc Việt Nam, Cục Thể dục thể thao.

- Đại biểu các tỉnh có đoàn vận động viên tham dự Hội thi.

- Đại biểu tỉnh Cao Bằng: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh Cao Bằng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo các huyện, thành phố; các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức xã hội nghề nghiệp, các tổ chức chính trị xã hội; thành viên Ban Tổ chức Hội thi...

- Lực lượng: trọng tài; trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên tham dự Hội thi; Ban tổ chức Hội thi, các Tiểu ban chuyên môn, phục vụ...

4. Lễ dâng hoa tại tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Thời gian: Từ 7h30'.

- Thành phần: Mời đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban tổ chức Hội thi; lãnh đạo Cục Thể dục thể thao quốc gia; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, lãnh đạo Sở VHTTDL (tham gia Ban tổ chức địa phương); đại diện 21 đoàn vận động viên tham dự Hội thi; lực lượng phục vụ.

5. Chương trình Khai mạc

- Lễ dâng hoa tại tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh (kịch bản riêng)

- Chương trình nghệ thuật chào mừng.

- Nghi lễ chào cờ: Sở VHTTDL thực hiện.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Sở VHTTDL thực hiện.

- Diễn văn khai mạc của Trưởng BTC: Mời đồng chí Trịnh Trường Huy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi phát biểu khai mạc. (Bài phát biểu do Sở VHTTDL và VP UBND tỉnh chuẩn bị).

- Lời hứa vận động viên.

- Lời tuyên thệ của trọng tài.

- Tặng Cờ lưu niệm của Bộ VHTTDL cho đơn vị đăng cai.

- Tặng cờ lưu niệm, tặng hoa cho các đoàn vận động viên tham gia Hội thi.

- Kết thúc Lễ khai mạc.

V. TỔ CHỨC THI ĐẤU CÁC MÔN THỂ THAO

Do Tiểu ban chuyên môn và các Tiểu ban phối hợp thực hiện.

1. Bóng đá nam (7 người):

- Thời gian: Từ 18/11 đến 24/11/2023.

- Địa điểm thi đấu: Tại Sân vận động thành phố Cao Bằng.

2. Bóng chuyền: Nam, nữ.

- Thời gian: Từ 18/11 đến 24/11/2023.
- Địa điểm thi đấu: Nhà tập luyện và thi đấu Trung tâm Đào tạo Thi đấu thể thao và Nghệ thuật tỉnh.

3. Việt dã: Nam 5 km, nữ 3 km.

- Thời gian: Từ 7h00' ngày 19 tháng 11 năm 2023.
- Địa điểm thi đấu: Tại đường Võ Nguyên Giáp, Phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng.
- Địa điểm xuất phát: Sân vườn hoa trung tâm thành phố Cao Bằng.

4. Môn Đẩy gậy:

- Thời gian: Từ 18/11 đến 20/11/2023.
- Địa điểm thi đấu: Sân sau Nhà văn hóa trung tâm, tỉnh Cao Bằng.

5. Kéo co:

- Thời gian: Từ 21/11 đến 24/11/2023.
- Địa điểm thi đấu: Sân sau Nhà văn hóa trung tâm, tỉnh Cao Bằng.

6. Bắn nỏ: cá nhân nam, nữ; đồng đội nam, đồng đội nữ; đồng đội nam nữ.

- Từ 18/11 đến 24/11/2023
- Địa điểm thi đấu: Tại Sân vận động thành phố Cao Bằng.

7. Tung còn: Nam, nữ.

- Thời gian: Từ 18/11 đến 21/11/2023.
- Địa điểm thi đấu: Sân Vườn hoa trung tâm thành phố Cao Bằng.

8. Tulu: Nam.

- Thời gian: Từ 22/11 đến 24/11/2023.
- Địa điểm thi đấu: Tại Sân vận động thành phố Cao Bằng.

9. Lày cỏ: Nam, nữ.

- Thời gian: Từ 18/11 đến 24/11/2023.
- Địa điểm thi đấu: Sân Vườn hoa trung tâm thành phố Cao Bằng.

VI. BẾ MẠC**1. Thời gian:** Dự kiến từ 14h00' ngày 24/11/2023.**2. Địa điểm:** Tại Nhà văn hóa trung tâm tỉnh Cao Bằng.**3. Công tác chuẩn bị:**

- Chuẩn bị ma kết, băng rôn, giấy mời, biển tên đại biểu, nước uống đại biểu, bục phát biểu, tăng âm loa đài, giải thưởng... (do tiểu ban hậu cần thực hiện).

- Thành phần tham dự: Đại biểu, Ban Tổ chức Hội thi, các đoàn vận động viên tham gia Hội thi...

4. Chương trình Bế mạc:

- Ổn định tổ chức.
 - Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
 - Báo cáo kết quả công tác tổ chức Hội thi, công bố các quyết định và trao nội dung khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham dự và tổ chức tốt Hội thi.

- Phát biểu bế mạc Hội thi.

- Chào cờ.

- Kết thúc.

VII. KINH PHÍ

- Kinh phí do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp cho Cục Thể dục thể thao năm 2023.

- Kinh phí chi từ nguồn ngân sách Chương trình mục tiêu quốc gia và sự nghiệp được cấp cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng năm 2023.

- Kinh phí từ vận động tài trợ cho Hội thi (nếu có).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Cục Thể dục thể thao

- Phối hợp với Sở VH-TT-DL Cao Bằng chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất chuyên môn để tổ chức Hội thi. Xem xét hỗ trợ kinh phí cho địa phương đăng cai (chi cơ sở vật chất, nhà thi đấu, sân bóng đá, các lực lượng an ninh trật tự, y tế, bảo vệ, phục vụ, trang trí khánh tiết, tuyên truyền, nước uống...).

- Chủ trì các hoạt động chuyên môn, phân công, điều hành lực lượng trọng tài điều hành Hội thi đảm bảo hiệu quả, chính xác và thành công.

- Chủ trì, phối hợp với địa phương ra thông cáo báo chí.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu Trung ương và đại biểu các tỉnh đến tham dự Hội thi tại tỉnh Cao Bằng.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với Cục Thể dục thể thao tham mưu tổ chức Hội thi theo chương trình kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản chi tiết điều hành Lễ Khai mạc, tổ chức thi đấu, Bế mạc Hội thi.

- Phối hợp tổ chức thi đấu các môn thể thao tại Hội thi; xây dựng nội dung tuyên truyền, trang trí khánh tiết, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thi đảm bảo theo quy định; chuẩn bị giấy mời đại biểu dự Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Hội thi; bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội thi...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan huy động lực lượng và tổ chức tập luyện chuẩn bị cho Lễ Khai mạc Hội thi.

- Chỉ đạo chuẩn bị chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ khai mạc Hội thi; trưng bày các ấn phẩm, gian hàng quảng bá du lịch...

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu Bộ, ngành Trung ương, đại biểu các tỉnh bạn về tham dự Hội thi, tổ chức tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức vận động và tiếp nhận các nguồn tài trợ; phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân của tỉnh Cao Bằng có thành tích trong công tác phối hợp tổ chức đăng cai Hội thi.

- Tổng hợp báo cáo kết quả Hội thi; Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy định...

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Phối hợp chỉ đạo Tiểu ban nội dung, tuyên truyền.

- Cử cán bộ phòng chuyên môn tham gia Tiểu ban nội dung, tuyên truyền.

4. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh

- Phối hợp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi; tổ chức tuyển chọn đội tuyển của tỉnh tham dự Hội thi.

- Cử cán bộ tham gia vào các tiểu ban giúp việc của Ban Tổ chức Hội thi.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu của Ủy ban Dân tộc, Vụ Dân tộc thiểu số đến tham dự Hội thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tài trợ cho Hội thi (nếu có).

5. Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi; chuẩn bị giấy mời, bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho Lãnh đạo tỉnh; phối hợp đón tiếp đại biểu Trung ương và các tỉnh bạn đến dự khai mạc.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban tổ chức địa phương, là đầu mối báo cáo tổng hợp các nội dung liên quan với Trưởng Ban tổ chức Hội thi.

- Chủ trì tham mưu tổ chức tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh tiếp các đại biểu Trung ương và các tỉnh đến dự Hội thi.

6. Đề nghị Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu, hướng dẫn các thủ tục tài chính theo quy định.

7. Đề nghị Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng, chống cháy nổ, bố trí lực lượng cứu hộ, cứu nạn trong suốt thời gian diễn ra Hội thi.

- Chỉ đạo, cử chiến sĩ tham gia Khối cờ Tổ quốc, Ảnh Bác Hồ, Biểu tượng Hội thi (14 người) và Lễ dâng hoa trong trương trình Hội thi (02 Tiêu binh).

8. Đề nghị Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Huy động và cử chiến sĩ tham gia đội Hồng kỳ (50 người) phục vụ Khai mạc Hội thi.

9. Đề nghị Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế trong thời gian tổ chức Hội thi.

- Chuẩn bị các điều kiện về y tế và cử y, bác sĩ, xe cứu thương tham gia thực hiện nhiệm vụ tại các địa điểm khai mạc, tổ chức thi đấu, bế mạc Hội thi.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế liên quan tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh... trong thời gian diễn ra Hội thi.

10. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

Huy động học sinh cầm dải lụa khối rước cờ Tổ quốc, khiêng ảnh Bác Hồ, khiêng biểu tượng Hội thi (16 nữ học sinh), cầm biển đoàn, phục vụ trao cờ lưu niệm theo kế hoạch (35 nữ học sinh)...

11. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Phối hợp với Sở VH-TT-DL tổ chức tuyên truyền và vận động các cá nhân, tổ chức tham gia trưng bày sản phẩm OCOP trong thời gian diễn ra Hội thi.

12. Đề nghị Tỉnh Đoàn thanh niên

Cử lực lượng thanh niên làm công tác tình nguyện viên (30 người); phối hợp với Sở VH-TT-DL phục vụ và hướng dẫn đoàn vận động viên của các tỉnh về tham dự Hội thi.

13. Đề nghị Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, đưa tin trước, trong và sau Hội thi.

14. Đề nghị các ngành Điện lực, Giao thông vận tải

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo, không có sự cố mất điện trong thời gian diễn ra Hội thi, đảm bảo giao thông an toàn trong những ngày diễn ra Hội thi.

15. Đề nghị UBND Thành phố Cao Bằng

- Phối hợp công tác chuẩn bị lễ dâng hoa tại tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên địa bàn để nhân dân biết, đến xem và cổ vũ cho Hội thi. Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, an toàn trật tự, nhất là khu vực gần sân vận động, nhà thi đấu, nơi các đoàn VĐV, khách mời ăn, nghỉ, đi lại tham quan du lịch...

- Phối hợp chuẩn bị địa điểm tổ chức một số môn thể thao tại các, sân Vườn hoa, sân sau Nhà Văn hóa Trung tâm.

- Phối hợp với lực lượng công an, Y tế đảm bảo công tác an ninh, trật tự; phòng chống cháy nổ; kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm bảo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố Cao Bằng trong suốt quá trình tổ chức Hội thi; Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhà hàng, khách sạn trên địa bàn để đảm bảo các điều kiện phục vụ cho du khách và các đoàn vận động viên về tham dự Hội thi.

16. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Tuyên truyền tới nhân dân trên địa bàn các hoạt động của Hội thi, tạo điều kiện cho các đoàn vận động viên các tỉnh khi đến tham quan tại địa phương.

- Tạo điều kiện cho các vận động viên được triệu tập vào đội tuyển tỉnh tham gia thi đấu tại Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc, tổ chức thi đấu và Bế mạc Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XIII, khu vực I năm 2023 tại tỉnh Cao Bằng./.

**TM. BAN TỔ CHỨC ĐỊA PHƯƠNG
TRƯỞNG BAN**

Nơi nhận:

- Cục TDTT (b/c);
- UBND (b/c);
- Đ/c Trịnh Trường Huy, PCT UBND tỉnh, Trưởng BTC Hội thi (B/c);
- BTC Hội thi;
- Thành viên BTC địa phương;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh có liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLTDTT.

**GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL CAO BẰNG
Sầm Việt An**